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ÖZET
Misyonerlik faaliyetlerinin en önemli ayaklarından birisi basın-yayın faaliyetidir. Hedef kitleyi etkilemenin en et-
kili ve kolay yolu maksadı dergi, gazete, broşür vs. vasıtasıyla yaymaktır. Makalemizde 1909 yılında Filibe’de çı-
kan Güneş gazetesinin yaptığı yayın faaliyeti ile bölgedeki Müslüman nüfusu etkileme çabaları, gazeteyi çıkaran 
şahıslar, gazetenin Osmanlı sınırları içine girip takibata uğraması ve bu esnada yaşanan olaylar incelenecektir.  
Anahtar Kelimeler: Güneş Gazetesi, Awetaranian, Kutubzâde Mehmed Nesimî, Başmaklılı Ahmed Keşşaf, St. 
Nikola Kilisesi

ABSTRACT
One of the most important pillars of missionary operations is press activities. The easiest way to impress the the 
target audience is publishing magazines, newspapers and brochures. İn our article press activities and influence 
on the Müslim public opinion of Güneş Newspaper which is published in Filibe in 1909, its owners, entrance of 
the into the Ottoman borders, its exposure to the legal ections is analyzed.
Keywords: Güneş Newspaper, Awetaranian, Kutubzâde Mehmed Nesimî, Başmaklılı Ahmed Keşşaf, Saint Nic-
hola Church.

Giriş

 Misyonerlik faaliyetlerinin en önemli unsurların-
dan birisi basın yayın faaliyetidir. Hem hedef kitleyi 
etkilemek, yönlendirmek ve istenen kıvama getir-
mek hem de kendilerine bağlı görevlilerin gittikleri 
yerlerde işlerini kolayca yürütebilmeleri için broşür, 
gazete, mecmua ve kitap gibi materyaller sıkça kul-
lanılmıştır.

Makalemizde 1909 yılında Filibe’de çıkan Gü-
neş gazetesinin yaptığı yayın faaliyeti ile bölgedeki 
Müslüman nüfusu etkileme çabaları, gazeteyi çıka-
ran şahıslar, gazetenin Osmanlı sınırları içine girip 
takibata uğraması ve bu esnada yaşanan olaylardan 
bahsedilecektir.

Güneş Gazetesini Çıkaran İlginç Şahıslar 

14 Ekim 1909 tarihli Sırat-ı Müstakim gazetesin-
deki “Güneş Gazetesi ve Filibe Müslümanları” baş-

lıklı haberde, Filibe’de bir müddetten beri İslamiyet 
aleyhinde yayın yapan Güneş gazetesinin son nüs-
halarında orucun farz olmadığına ve namazın fayda-
sız olduğuna dair yazılardan Filibeli Müslümanların 
galeyâna geldikleri ve Cumartesi günü akşamı tera-
vih namazından sonra Ulucami’de toplantı yaptıkla-
rı anlatılıyordu. Filibe’de halkı galeyâna getiren bu 
gazete neydi ve kim çıkarıyordu? 

Güneş gazetesinin sahibi ve müdürü Awetara-
nian isimli bir Hıristiyan, başyazarı ise müder-
ris Kutubzâde Mehmed Nesimî’dir. Diğer yaza-
rı ise Mehmed Nesimî’nin kardeşi Şeyh Ahmed 
Keşşaf’tır. Bu şahıslar “garip bir şekilde” bir araya 
gelerek o zamanlar Bulgaristan sınırları içinde ka-
lan ve hatırı sayılı miktarda Müslümanın yaşadığı 
Filibe’de, Güneş isimli haftalık ahlakî, fennî, ilmî, 
felsefî ve siyasî bir gazete çıkarmaya başlamışlardır.

Elimizdeki nüshalardan anlaşıldığına göre gaze-
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te, künyesinde yazdığı şekliyle ahlakî, fennî, ilmî, 
felsefî ve siyasî olmaktan ziyade, kendini tamamen 
İslamiyetle ilgili yazılara adamış görünüyor. Gaze-
tenin üç yıllık dalgalı yayın hayatında İslamiyet’in 
asırlara dayanan ilmî ve kitabî birikimini cerh 
etmeye(çürütmeye) yönelik yayın yapmaya çalışan 
iddialı bir yazar kadrosu bulunmaktadır.

Gazete evvela Filibe’deki kalabalık Müslüman 
nüfusun tepkisini çekmiş, mukaddesatlarına yapılan 
hakaretli yayınları içlerine sindiremeyen Filibeliler, 
Ulucami’de toplanarak gazeteyi tel’in etmişlerdi: 

“Bu toplantıda Ahmed Râgıb Bey tarafından te-
sirli bir konuşma yapılmış, İslam’ın yüceliğinden 
ve bu neşriyatın İslamiyet’e bir zararı dokunmaya-
cağı ifade edilmiştir. Ayrıca İslam’ın ulviyetini yal-
nız bizim değil diğer dinlerin âlimlerinin bile teslim 
ettiğini, Bulgaristan ve Filibe Müslümanlarının bu 
pespaye gazeteyi bırakın okumayı, ellerine bile al-
mayacaklarından bahisle Bulgaristan’da yaşayan 
600 bin Müslümanın din ve vicdanlarına saldıran 
ve hakaret eden bu gazetenin yayınının durdurul-
ması için Bulgaristan hükümetine hemen topluca 
müracaat etmeyi tavsiye etmiştir. Bulgar hüküme-
tinin Müslümanların dinlerine alenen saldırıp ha-
karette bulunan Güneş gazetesi gibi hezeliyatların 
yayınına müsaade etmeyeceğinden eminiz”1.

Filibelileri galeyâna getiren, bu kadar hiddetlen-
diren olay neydi? Güneş gazetesinde nasıl makale-
ler yayınlanıyordu? Bir misal olması bakımından 11 
Eylül 1909 tarihli yirmi beşinci nüshanın ilk yazı-
sından kısaca bahsedelim. 

“Dinin kaynağı kalp ve vicdandır” başlıklı yazıda, 
evvela kalp ve vicdanın düzgün olması gerektiğini 
uzun ve tesirli cümlelerle anlatan yazar, ardından 
sözü mektep ile medreselerdeki derslere getiriyor 
ve sözlerine şöyle devam ediyor:

 “Mekteb ve medreselerdeki âlim ve talebeler 
halkı beş vakit namaza gayet mübalağalı bir tarz-
da teşvik ediyorlar. Eğer beş vakit namazın haki-
ki mahiyetini idrak etmiş olsalar bunu yapmazlar. 
Bu tipler birtakım meşhur zatları taklid ederek beş 
vakitte başlarını yerden kaldırmazlar ve bu suretle 
dinin büyük bir erkânını yerine getirdiğini sanırlar. 

1 “Güneş Gazetesi ve Fillibe Ahali-i İslamiyesi”, Sırât-ı 
Müstakîm, A.58, s.96, c.3, 29 Ramazanü’l-Mübârek 
1327(14 Ekim 1909).

Asıl namaz bedenle yapılan değil kalp ve yürekle 
kılınan namazdır.” 

Eskiden bazı insanlar beş vakit namazın Allahın 
emri olduğunu iddia etmişlerdir. Eski asırlarda na-
mazın farziyetini inkâr eden insanlar boşuboşuna 
katledilmişlerdir. Bir insan namazı inkârla kâfir ol-
maz, hatta Kur’ân’da namazın farz olduğuna dair 
bir emir de yoktur. Artık insanlar dinlerini bırakıp 
birbirleriyle hakiki kardeşlik kurma emelindedirler. 
Bunun için arz üzerinde savaşlar azalmakta ve ba-
rış dolu günler yaşanmaktadır.

Gerçek hürriyet fedaileri 

Başmaklılı Ahmed Keşşaf, Mehmed Nesimi”2.

Yayınlarına bu gibi makalelerle devam eden ga-
zeteye, yukarıda iktibas ettiğimiz Sırât-ı Müstakîm 

2 “Kalp ve vicdan memba-ı diyanettir”, Hakiki hürriyet 
fedaileri Başmaklılı Ahmed Keşşaf, Mehmed Nesimi,  
Güneş Gazetesi, 11 Eylül 1909, sayı 29.

Dahiliye Nazırı Talat Bey’in Güneş gazetesinin 
yurda sokulmasının yasaklanması ile alakalı Sadaret’e 

yazdığı yazı. (BEO 3632/272370)
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Mecmuası’na haber olan tepkiler Filibe şehri ile sı-
nırlı kalmamış, Osmanlı’ya da sıçramıştır. 

Gazete Osmanlı Sınırları İçine Giriyor

Güneş gazetesi az çok okuma bilen herkesin an-
layacağı derecede sâde yayımlanan bir gazetedir. 
Çünkü yayıncıların gayesi gazeteyi her seviyeden 
Müslümana okutmaktır. Osmanlı sınırları içine so-
kulan gazete kısa zamanda ülke içinde rahatsızlığa 
sebep olmuş, durum adlî ve idarî makamlara intikal 
etmiştir. İlk rahatsızlık sesleri coğrafî konum itiba-
riyle Bulgaristan’a en yakın şehir olan Edirne’den 
yükselmiştir. Edirne Valisi Mehmed Reşid, 3 Hazi-
ran 1909’da Dâhiliye Nezâreti’ne yazdığı yazıda, 
Filibe’de çıkan Güneş gazetesindeki dinî bahislerin 
Edirne’deki Müslümanları pek ziyade üzdüğü için 
buradaki nüshaların şimdilik alıkonulmasının Edir-
ne Posta ve Telgraf Başmüdüriyeti’ne tebliğ edil-
diğini ifade eder. Mezkûr gazetenin yurda girişinin 
yasaklanıp yasaklanmaması için incelenmesine ka-

rar verildiğini belirtir. Matbuat Müdür Muavini de 
14 Haziran 1909’da gazeteyi inceler ve gerçekten 
Müslümanlar arasında kötü tesir icra edecek maka-
leler bulunduğunu ve özellikle 20 numaralı nüsha-
nın başmakalesinin İslamî esaslara ve cihadı beyan 
eden sûrelerin ahkamına aykırı olduğunu belirtir. 
Gazetenin ayrıca toplumun birlik ve düzenini bozu-
cu olduğunu ve her halükarda memlekete girmesi-
nin muzır olduğunu beyan etmiştir3. 

Yenicami’de Şüpheli Paket

Edirne’den yükselen sesler kısa zamanda 
İstanbul’da yankılanmış ve birtakım provokatif ha-
diselerin yaşanmasına sebep olmuştur. Meçhul bir 
şahıs tarafından Yenicami Kayyımhanesi önüne bı-
rakılan şüpheli bir paket, polisi harekete geçirmiştir. 
Kayyımların ifadesine göre uzunca boylu sarışın bi-
risi, elindeki paketi camiye bırakarak kaybolmuştur. 
İstanbul Valisi Mehmed Serdar, 18 Ağustos 1909’da 
İçişleri Bakanlığı’na yazdığı yazıda; 

“Ahmed Keşşaf ile kardeşi Mehmed Nesimî ta-
rafından Filibe’de yayınlanan “Güneş” gazetesi-
nin on iki nüshasının, meçhul bir şahıs tarafından 
dün gece teravih namazından sonra Yenicami’nin 
Kayyımhânesi önüne bırakıldığı İstanbul Polis 
Müdürlüğü’nden alınan 18 Ağustos 1909 tarihli ve 
164 numaralı tezkerede bildirilmiştir. Gazeteleri bı-
rakan şahsın kayyım tarafından beyan edilen eşkali 
zabıtaya dağıtılmış ve yakalanması emredilmiştir. 
Bu gazete, ek olarak takdim edilen nüshalarından 
da anlaşılacağı üzere, baştan aşağı İslamiyet’e ha-
karet eden birtakım makaleler ihtiva etmektedir. 
Bunun böyle camiye bırakılması, üzerinde ehemmi-
yetle durulması gereken bir husustur. İnsanların ka-
fasını karıştırmak maksadıyla buraya konduğu an-
laşılan gazetenin, Matbuat Kanunu’na göre memle-
kete sokulmasının yasaklanması babında …”4.

Valilerin ısrarla memlekete sokulmasının yasak-
lanmasını istedikleri gazete, Bâb-ı Fetvâ Tedkîk-i 
Müellefât Komisyonu’nun (Şeyhülislamlık Eser 
İnceleme Komisyonu) kontrolü neticesinde, 
İslamiyet’in esasını hafife alan ve inkâr eden fikirler 
beyan ettiği gerekçesiyle, Meclis-i Vükelâ’nın (Ba-
kanlar Kurulu) Matbuat Kanunu’nun 35. Maddesine 

3 Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Dahiliye Neza-
reti Mektubi Kalemi (DH.MKT) 2849/68.

4  BOA, DH.MUİ, 112/42.

Güneş gazetesini yurt içinde kaçak olarak dağıtan 
gayrımüslim şahısların isim ve imzalarını havi emniyet 

tutanağı. (DH.EUM.THR 9/3)
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Güneş gazetesinin 29 Mayıs 1909 tarihli nüshası. Künyede sahip ve müdürü Avetaranian (İncil’in oğlu), 
sermuharrir olarak ise müderrisînden Kutupzâde Mehmed Nesimî ibaresi görülmekte.

(DH.MKT 2849/68) 
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göre aldığı kararla yasaklanmıştır (20 Ekim 1909)5.

9 Ağustos 1909’da Hariciye Nâzırı Ref’et’in Şey-
hülislamlığa yazdığı yazıda, Sofya Sefareti’nden 
alınan bilgiye göre Güneş gazetesini çıkaranların 
Bulgaristan ve Osmanlı’daki tepkilerden ürkerek 
yayını durdurdukları ve Almanya’ya kaçtıkları be-
lirtilmektedir6. 

Bu olaylar yaşanırken bir taraftan da gazetenin 
dağıtımını kimlerin yaptığı ve kimlerin okuduğu 
araştırılmaya başlanmıştır. Yapılan takibatta gazete-
leri Osmanlı sınırları içinde gayrimüslimlerin dağıt-
tığı tespit edilmiştir. Mesela Apostol Kostantin’in 
dükkânında 1600 nüsha ele geçirilmiş ve Apostol 
Kostantin Divan-ı Harbi-i Örfî’ye sevkedilmiştir7. 
Yine, Merzifon’a gazeteyi getirten şahsın Tomayan 
Agop olduğu tesbit edilmiş ve nüshalara el konul-
muştur8.

İncil’in Oğlu Ve Arkadaşları

Güneş Gazetesini çıkaranların asıl kimlikleri 
nedir? Şimdi bu hususu aydınlatmaya çalışalım. 
Yazdıkları yazılarda kendilerini müderris ve şeyh 
olarak tanıtan iki kardeş esasında Osmanlı vatan-
daşı idiler. Meşrutiyet’in ilanından sonra bir külah 
kapabilmek için Bulgaristan’a gittiler ve Awetarani-
an ile tanıştılar. İşin garibi Awetaranian da Mehmed 
Şükrü adında Erzurumlu bir Müslümandı ve o da 
Osmanlı vatandaşı idi.   

Kadro, din değiştirerek Hıristiyan olmuş Müs-
lümanlardır. Awetaranian, 1885’te Tiflis’te vaftiz 
edilerek Hıristiyan olmuş Mehmed Şükrü adında 
bir Türktür. Ahmed Keşşaf ve Mehmed Nesimî9 ise 
biri müderris, biri Rufaî şeyhi iken Awetaranian’ın 
1909’da Almanya’nın Postdam şehrinde bizzat vaf-
tiz ettiği iki eski Müslümandır. Johannes Awetara-
nian olan Mehmed Şükrü hayatını bir misyoner ola-
rak devam ettirir. Tiflis’te tanıştığı İsveçli bir mis-
yoner vasıtasıyla İsveç’e giderek İsveç Misyonerler 

5  BOA, BEO, 3632/272370.

6  BOA, DH.MKT 2897/44.

7 BOA, Dahiliye Nezareti Emninet-i Umumiye Müdü-
riyeti Tahrirat Kalemi (DH.EUM.THR) 9/3.

8  BOA, DH.EUM.THR 92/72.

9 Güneş gazetesinin 29 Mayıs 1909 tarihli nüshasın-
da sermuharrir olarak ise müderrisînden Kutupzâde 
Mehmed Nesimî ibaresi bulunmaktadır. Bkz. BOA, 
DH.MKT 2849/68.

Derneği’nin çatısı altında çalışmaya başlar. 1892’de 
Orta Asya’ya gönderilir. Kaşgar’da beş yıl çalışır ve 
İncil’i Uygurca’ya çevirir. Daha sonra Alman Şark 
Misyonu’nda Johannes Lepsius’un emrinde çalış-
maya başlar. Bulgaristan Şumnu’da 1902 yılında 
Şâhidü’l-Hakâik’i yayımlamaya başlar. Bu gayretli 
misyoner 1907’de Filibe’ye taşınır10.

St. Nikola Kilisesi’ndeki Vaftiz

1909’da bir Alman gazetesi Awetaranian, Ahmed 
Keşşaf ve Mehmed Nesimî’nin propaganda amaç-
lı fotoğraflarını yayınlar. Dönemin (1909) Sofya 
ataşesi Enver Bey (sonradan paşa) fotoğrafı görür. 
Ama gördüklerine bir anlam verememiş olacak ki 
resmin kenarına, 

“Muhterem Kardeşler! Berlin’de Postdam’da bir 
Ermeni papazı tarafından Hıristiyan edilen Şeyh 
Ahmed Keşşaf Efendi ile biraderi Müderris Meh-
med Nesimî efendilerin resmidir. Acaba bu doğru 
mudur? Bu ahmaklar kimdir?”11 notunu düşer.

Yukarıda Dışişleri Bakanı Ref’et’in Şeyhülislam-
lığa yazdığı yazıda, Sofya Sefareti’nden aldıkları 
bilgiye göre Güneş gazetesinin tatil edilerek ya-
zarlarının Almanya’ya kaçtığı bilgisini vermiştik. 
O haberi veren de resmin kenarına bu notu düşen, 
dönemin Sofya Ataşesi Enver Bey’dir. 

Aynı yıllarda Bulgaristan’da yayın hayatını de-
vam ettiren bir başka Türkçe gazete vardır: Balkan. 
Ethem Ruhi (BALKAN) tarafından çıkarılan bu ga-
zete ile Güneş gazetesi arasında 16 makalelik bir 
tartışma yaşanır. Ethem Ruhi hatıralarında bu tar-
tışmaların nasıl cereyan ettiğini ve Awetaranian’ın 
Almanya Postdam’da St. Nikolas Kilisesi’nde bu 
iki kardeşi kendi elleriyle vaftiz ettiğini ifade et-
mektedir12.

1912 yılında Güneş gazetesi Filibe’de yasak-
lanınca Awetaranian, yine Güneş manasına gelen 
Hurşid isimli bir gazete yayımlar. Güneş’teki ma-
kaleleri ise Mecmua-i Makalat ismiyle kitaplaştırır. 

10 Johannes Awetaranian, A Muslim Who Became A 
Christian, 2002.

11  Haluk Oral, Kim Bu Ahmaklar, Ntvtarih, Eylül 2009, 
s.72-74.

12  Edhem Ruhi, Canlı Tarihler, Türkiye Yayınevi.
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Sonuç

Bu üç şahsın maddi ve manevi hâmîsi, Alman 
Şark Misyonu idi. Filibe Müslümanlarının bu mis-
yoner gazetesine karşı verdikleri toplu tepki gazete-
nin Filibe ve çevresindeki etkisini kırmış, Osmanlı 
içindeki takibatlar da gazetenin halka yayılmadan 
toplanmasını sağlamıştır. Alman Şark Misyonu 
denetiminde Türkleri Hıristiyanlaştırma projesi-
nin bir parçası olarak kullanılan Ahmed Keşşaf 
1912’de, Mehmed Nesimî 1917’de Postdam’da, 
Mehmed Şükrü(Johannes Awetaranian) 1919’da 
Wiesbaden’de öldü.
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